

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2018/BTP-VP ngày 22/5/2023 về thực hiện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 và Phiếu chuyển số 510/PC-VP ngày 05/6/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trên cơ sở bám sát Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Thành phố năm 2023, Sở Tư pháp đã xây dựng Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2023 với những nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể; tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2023.

Sở Tư pháp đã tham dự đầy đủ các cuộc họp, tiếp thu đầy đủ ý kiến chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố (UBNDTP); thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBNDTP và các sở, ban, ngành để kịp thời nắm bắt nội dung chỉ đạo và kịp thời kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác theo dõi, đôn đốc và thực hiện ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBNDTP được Sở Tư pháp chú trọng, thực hiện thường xuyên, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBNDTP.

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Sở Tư pháp chú trọng đảm bảo nguyên tắc phát huy trí tuệ tập thể, nâng cao trách nhiệm cá nhân; phát huy dân chủ và giữ nghiêm kỷ cương hành chính, thể hiện sự công tâm, khách quan trong công tác chỉ đạo, điều hành. Mỗi thành viên trong Ban Giám đốc được phân công hợp lý, phù hợp năng lực chuyên môn, chịu trách nhiệm cá nhân đối với các lĩnh vực



chuyên môn được phân công. Lãnh đạo các Phòng Chuyên môn, đơn vị trực thuộc luôn sâu sát, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công việc của cấp dưới; đeo bám, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả công tác; duy trì nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo thông qua công tác giao ban định kỳ; các cuộc họp giao ban lãnh đạo Sở được duy trì đều đặn với chất lượng cao, thiết thực. Kết luận của các cuộc họp giao ban được truyền đạt đến cơ sở và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Cùng với việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ công tác được giao, lãnh đạo Sở Tư pháp chú trọng chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề ở cơ sở, những vấn đề được xã hội quan tâm, báo chí phản ánh. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tư pháp cũng được tăng cường, tập trung vào các “điểm nghẽn”, các vấn đề còn khó khăn, bất cập từ cơ sở. Sở Tư pháp đã tổ chức Đoàn công tác đến làm việc với Quận 8, Quận 10, Quận 12 và huyện Bình Chánh để kịp thời nắm bắt và đề ra các giải pháp tháo gỡ những bất cập, vướng mắc, khó khăn trong công tác tư pháp tại địa phương, nhất là trong lĩnh vực chứng thực, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, tạo điều kiện cho các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ, giải quyết kịp thời các yêu cầu của người dân.

Bên cạnh đó, lãnh đạo Sở Tư pháp còn chỉ đạo các đơn vị tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; thường xuyên kiểm tra công vụ đột xuất đối với công chức, người lao động tại Sở Tư pháp, qua đó kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở đội ngũ công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm nội quy cơ quan; tiếp tục lãnh đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức công chức, viên chức Ngành Tư pháp; tổ chức học tập đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, chính sách Nghị quyết, quy định của Đảng và Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần trách nhiệm trong công việc, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức từ đó góp phần xây dựng cơ quan thành một khối đoàn kết, trong sạch, vững mạnh.

## **II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

### **1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

#### *1.1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật*

##### *a. Về giải pháp nâng cao chất lượng công tác cải cách thể chế trên địa bàn Thành phố*



- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện cơ chế phân cấp ủy quyền và triển khai công tác cải cách thể chế, đảm bảo chất lượng, nâng cao công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan tham mưu quản lý chuyên ngành thực hiện rà soát, cập nhật để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của UBNDTP và Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Chủ tịch UBNDTP.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBNDTP trình phê duyệt Đề án phân cấp của Trung ương cho Thành phố đối với một số lĩnh vực quản lý nhà nước và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12/12/2001 của Chính phủ; phối hợp tham mưu triển khai thực hiện sau khi được Trung ương phê duyệt và ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 93/2001/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh theo chức năng nhiệm vụ của Sở; Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội, đặc biệt là đề xuất các chính sách đặc thù cho thành phố Thủ Đức.

- Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả theo Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBNDTP về Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố<sup>1</sup>.

- Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>2</sup>; Kế hoạch của UBNDTP về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Công văn của Bộ Tư pháp hướng

<sup>1</sup> thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24 tháng 5 năm 2005 của Bộ Chính trị khóa IX

<sup>2</sup> Theo Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBNDTP về Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị.



dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trên địa bàn Thành phố<sup>3</sup>.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan theo chỉ đạo của UBNDTP nghiên cứu về Đề án khoa học: “Đề án cơ sở lý luận, pháp lý, thực tiễn trong xác định thẩm quyền giải quyết của tập thể UBNDTP (thẩm quyền chung) và thẩm quyền của Chủ tịch UBNDTP (thẩm quyền riêng).”

*b. Về theo dõi việc lập danh mục văn bản quy phạm quy định chi tiết của HĐNDTP và UBNDTP*

- Trình UBNDTP về Danh mục VBQPPL của HĐNDTP quy định chi tiết các luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 và dự thảo Tờ trình Thường trực HĐNDTP về việc bãi bỏ một số nội dung trong các Quyết định ban hành Danh mục VBQPPL quy định chi tiết các luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10<sup>4</sup>.

- Ban hành văn bản về việc tham mưu xây dựng, ban hành VBQPPL của UBNDTP quy định chi tiết các luật được Quốc hội thông qua theo Quyết định số 2055/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 và Quyết định số 973/QĐ-UBND ngày 22/3/2023)<sup>5</sup>.

*c. Về việc phối hợp xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội:*

Có ý kiến góp ý đối với các nội dung đề xuất của các Sở ban ngành tại các dự thảo Nghị quyết; tham mưu hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết, đảm bảo nội dung, trình tự, thủ tục và thành phần hồ sơ gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị quyết.

*d. Về việc xây dựng dự thảo Nghị định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14*

- Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan hoàn thiện dự thảo Nghị định và tổng hợp, giải trình đầy đủ ý kiến các đơn vị báo cáo UBNDTP xem xét<sup>6</sup>.

- Trình UBNDTP về việc đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề xuất Thủ tướng Chính phủ xây dựng Nghị định quy định chi tiết thi hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 theo trình tự, thủ tục rút gọn<sup>7</sup>.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/06/2021 của UBNDTP và Công văn số 686/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp.

<sup>4</sup> Quyết định số 42/QĐ-HĐND ngày 14/01/2022 và Quyết định số 384/QĐ-HĐND ngày 29/7/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố

<sup>5</sup> Công văn số 2517/STP-VB ngày 25/5/2023

<sup>6</sup> Công văn số 2779/STP-VB ngày 06/6/2023

<sup>7</sup> Công văn số 2520/UBND-TH ngày 10/6/2023



*e. Về kết quả thực hiện công tác soạn thảo, góp ý, thẩm định, tư vấn pháp luật*

- Công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được giao chủ trì góp ý, thẩm định. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở đã góp ý **439** dự thảo văn bản (tăng 14,63% so với cùng kỳ năm 2022), thẩm định **19** dự thảo văn bản (giảm 13,64% so với cùng kỳ năm 2022). Các ý kiến góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở đảm bảo chất lượng, nhiều ý kiến góp ý, thẩm định được cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu và được HĐNDTP, UBNDTP tin tưởng.

- Công tác tư vấn pháp lý: thực hiện tư vấn **194** vụ việc (giảm 22% so với cùng kỳ năm 2022). Các ý kiến tư vấn về pháp lý nhằm giải quyết các vụ việc phức tạp của Sở Tư pháp được UBNDTP đánh giá cao, được sự đồng thuận của cơ quan, đơn vị đề nghị tư vấn.

*1.2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật*

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2023<sup>8</sup>; Quyết định về công bố Danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2022<sup>9</sup>; Kế hoạch hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn Thành phố<sup>10</sup>.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Thành phố, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2023<sup>11</sup>.

*a. Cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia*

- Đối với văn bản của Thành phố: hoàn thành việc cập nhật 25/25 văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 do HĐNDTP, UBNDTP ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Đối với văn bản của quận, huyện, thành phố Thủ Đức: tiếp nhận và cập nhật 25/25 VBQPPL của HĐND, UBND quận - huyện, thành phố Thủ Đức.

*b. Công tác kiểm tra văn bản*

- Tự kiểm tra 23/23 Quyết định của UBNDTP. Qua kiểm tra, phát hiện 01 Quyết định có sai sót về căn cứ ban hành văn bản.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 5043/KH-UBND ngày 27/12/2022.

<sup>9</sup> Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 27/01/2023

<sup>10</sup> Kế hoạch số 2528/KH-UBND ngày 12/6/2023

<sup>11</sup> Kế hoạch số 6746/KH-STP-KTrVB ngày 30/12/2022



- Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 02/02 Quyết định do quận, huyện ban hành. Qua kiểm tra, phát hiện 01 văn bản có sai sót về căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày.

*c. Công tác rà soát văn bản*

Hoàn thành 03 chuyên đề rà soát: Rà soát các VBQPPL có liên quan đến xây dựng Nghị quyết và dự thảo Nghị quyết về cơ chế, chính sách thí điểm tạo động lực phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; rà soát, bãi bỏ VBQPPL thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ; rà soát VBQPPL do HĐND, UBNDTP ban hành còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh.

**2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở**

*2.1. Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố đã tham mưu UBNDTP và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (HĐPHPBGDPLTP) ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền 08 văn bản triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>12</sup>.

*2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

*a. Công tác phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành*

Tổ chức phổ biến đầy đủ các Luật, Pháp lệnh mới ban hành đến toàn thể công chức, viên chức cho công chức, người lao động Sở; xây dựng 317 tin hoạt động, tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đăng trên website Sở Tư pháp và Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố.

<sup>12</sup> Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBNDTP về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 890/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBNDTP thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 2440/KH-UBND-NCPC ngày 23/05/2023 của UBNDTP tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2023 trên địa bàn Thành phố, Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11, Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 07/04/2023 của HĐPHPBGDPLTP triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 07/04/2023 của HĐPHPBGDPLTP về hoạt động năm 2023 của HĐPHPBGDPLTP; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 20/04/2023 của HĐPHPBGDPLTP thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2023 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 20/04/2023 của HĐPHPBGDPLTP tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 04/KH-HĐPH ngày 20/04/2023 của HĐPHPBGDPLTP thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023 trên địa bàn Thành phố.



*b. Tình hình triển khai các nhiệm vụ của HĐPH PBGDPL theo Kế hoạch hoạt động của HĐPH PBGDPL Trung ương và Thành phố*

Đã tham mưu HĐPH PBGDPLTP ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023<sup>13</sup>; kiện toàn Thành viên HĐPH PBGDPLTP năm 2023; kiện toàn Tổ Thư ký HĐPH PBGDPLTP; tổ chức họp HĐPH PBGDPLTP 06 tháng đầu năm 2023; hướng dẫn thực hiện và sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

*c. Nội dung, hình thức PBGDPL; các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả; công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù*

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2023 - 2025; trong đó, đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số và phát huy sức mạnh của mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật<sup>14</sup>.

- Phối hợp với Quỹ Từ thiện Sách nói pháp luật cho người mù Thành phố thực hiện nội dung sách nói pháp luật năm 2023; trong đó đã ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo điều kiện tiếp cận pháp luật cho đối tượng đặc thù.

- Các sở, ngành, quận, huyện và thành phố Thủ Đức đã tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trên mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, mạng viễn thông, sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở thông qua các hình thức đăng tải thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử quận, phường, trang Facebook, Zalo, thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên màn hình chạy chữ điện tử, xe phát thanh lưu động, trao đổi thông tin, gửi văn bản qua hệ thống quản lý hồ sơ công việc, hộp thư điện tử.

*2.3. Công tác hòa giải ở cơ sở*

Ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 tại Sở Tư pháp<sup>15</sup>; Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố<sup>16</sup>; biên soạn tài liệu: Quy định mới của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, kỹ năng hòa giải ở cơ sở.

*2.4. Kết quả thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*

<sup>13</sup> Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 07/04/2023

<sup>14</sup> Chương trình phối hợp số 1062/CTPH-STP-BHXH ngày 16/03/2023

<sup>15</sup> Kế hoạch số 555/KH-STP-PBGDPL ngày 14/02/2023

<sup>16</sup> Kế hoạch số 2104/KH-STP-PBGDPL ngày 10/5/2023



- Kết quả công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 305/312 phường, xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tỷ lệ 98%); 07/312 phường, xã, thị trấn không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tỷ lệ 2%, nguyên nhân do cấp xã có cá nhân là người đứng đầu chính quyền bị xử lý kỷ luật hành chính).

- Kết quả triển khai nhiệm vụ được giao gắn với nông thôn mới: số lượng và tỷ lệ xã đạt tiêu chí thành phần 18.5. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc xã nông thôn mới: 55/56 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Về kết quả đạt Tiêu chí 16. Tiếp cận pháp luật thuộc xã nông thôn mới nâng cao, Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc huyện nông thôn mới, các địa phương<sup>17</sup> đang triển khai thực hiện theo tiến độ chung của Thành phố.

- Thực hiện góp ý dự thảo Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; dự thảo các bộ tiêu chí: Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

- Biên soạn tài liệu: Quy định mới của pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### *2.5 Nguồn lực kinh phí*

Kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố được cấp năm 2023 là 1.173.800.000 đồng; trong đó: kinh phí công tác PBGDPL: 873.800.000 đồng; công tác hòa giải ở cơ sở: 190.000.000 đồng; công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: 110.000.000 đồng; kinh phí thực hiện từ Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới: không có.

## **3. Công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật**

### *3.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC)*

- Trên cơ sở tham mưu của Sở Tư pháp, UBNDTP đã ban hành Kế hoạch thực hiện QLNN về thi hành pháp luật XLVPHC trên địa bàn Thành phố năm 2023<sup>18</sup>; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn Thành phố năm 2023<sup>19</sup>.

<sup>17</sup> huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Cần Giờ; huyện Hóc Môn, huyện Nhà Bè

<sup>18</sup> Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 27/01/2023

<sup>19</sup> Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 03/3/2023



- Tham mưu UBNDTP các vụ việc: giải quyết khiếu nại về việc xử phạt vi phạm hành chính; xử lý VPHC trong lĩnh vực đất đai sau kết luận thanh tra việc sử dụng đất<sup>20</sup>;...

- Có ý kiến gửi sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức về xử lý các vụ việc vi phạm hành chính.

### 3.2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tham mưu UBNDTP ban hành văn bản xác định lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn Thành phố<sup>21</sup>.

- Triển khai việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023<sup>22</sup>; danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị<sup>23</sup>.

- Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện "Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn Thành phố.

### 3.3. Công tác tham mưu về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành và thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành án hành chính trên địa bàn Thành phố; nội dung đề xuất tại Điều 6 dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết 54/2017/NQ-QH14; về việc ủy quyền ký quyết định xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế<sup>24</sup>.

- Phối hợp có ý kiến gửi sở, ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức về xử lý về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các công tác khác.

- Thực hiện các báo cáo: công tác thi hành án hành chính 06 tháng năm 2023; kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên Hợp Quốc; kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán quý I năm 2023...

<sup>20</sup> Công văn số 1916/STP-THPL ngày 27/4/2023, Công văn số 2131/STP-THPL ngày 10/5/2023 Công văn số 2381/STP-THPL ngày 22/5/2023

<sup>21</sup> Công văn số 551/UBND-NCPC ngày 21/02/2023 của UBNDTP.

<sup>22</sup> Công văn số 698/STP-THPL ngày 22/02/2023

<sup>23</sup> Công văn số 2190/STP-THPL ngày 12/5/2023

<sup>24</sup> Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 19/4/2023; Công văn số 01/STP-THPL ngày 03/01/2023, Công văn số 2386/STP-THPL ngày 22/5/2023; Công văn số 2577/STP-THPL ngày 29/5/2023



## **4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước**

### *4.1. Công tác hộ tịch*

- Triển khai Nghị định 104/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và Công văn số 1193/HTQTCT-HT ngày 21/12/2022 về việc sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự<sup>25</sup>.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) tại Sở Tư pháp; Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại UBND quận, huyện, UBND phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch triển khai xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch<sup>26</sup>.

- Tăng cường công tác quản lý hộ tịch trên địa bàn Thành phố, kịp thời giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho quận, huyện, phường, xã trong quá trình đăng ký hộ tịch; tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong đăng ký, quản lý hộ tịch của các cơ quan đăng ký hộ tịch ở quận, huyện, phường xã; tham gia tập huấn, cập nhật hướng dẫn nghiệp vụ về công tác hộ tịch, quốc tịch, đăng ký nuôi con nuôi cho công chức tư pháp - hộ tịch quận, huyện, phường, xã, thị trấn. Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/5/2023, đã ban hành 05 Công văn hướng dẫn quận, huyện, phường, xã nghiệp vụ hộ tịch, triển khai các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp; 360 công văn trả lời các đơn vị liên quan đến xác minh hồ sơ hộ tịch và công văn xác minh liên quan đến nghiệp vụ của phòng; tiếp nhận 1.310 trường hợp yêu cầu (giảm 598 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022).

### *4.2. Công tác quốc tịch*

Triển khai có hiệu quả Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam, tiếp nhận và xử lý 133 hồ sơ quốc tịch các loại (tăng 69 hồ sơ so

<sup>25</sup> Công văn số 6571/STP-HT ngày 26/12/2022

<sup>26</sup> Kế hoạch số 162/KH-STP ngày 12/01/2023; Kế hoạch số 1878/LH-STP-HT ngày 25/4/2023; Kế hoạch số 1889/KH-STP ngày 26/4/2023



với cùng kỳ năm 2022), trong đó cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam: 83 trường hợp, cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam: 36 trường hợp.

#### 4.3. Công tác nuôi con nuôi

- Tham mưu UBNDTP giải quyết 25 trường hợp nuôi con nuôi nước ngoài (tăng 07 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022); thu hồi, hủy bỏ Quyết định cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài đối với 01 trường hợp; hướng dẫn thân nhân gia đình liên hệ Cơ sở bảo trợ xã hội để đón trẻ về chăm sóc nuôi dưỡng theo nguyện vọng: 05 trường hợp.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký nuôi con nuôi trong nước trên địa bàn Thành phố<sup>27</sup>.

#### 4.4. Công tác lý lịch tư pháp

- Xây dựng quy trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với thủ tục hành chính cấp Phiếu Lý lịch tư pháp để trình Chủ tịch UBNDTP phê duyệt, triển khai thực hiện.

- Trong 5 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp đã cấp 46.891 hồ sơ (tăng 2,6% so với cùng kỳ năm 2022), trong đó hồ sơ có tài liệu là 1.331 trường hợp; hồ sơ trễ hạn khoảng 2.908 trường hợp (chiếm 6,2%).

- Triển khai, thực hiện quy định về cấp phiếu lý lịch tư pháp (LLTP) cho cá nhân đủ điều kiện đương nhiên xóa án tích, đã xóa án tích 1.543 trường hợp, tăng 126% so với cùng kỳ năm 2022).

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị bưu chính Viettel, Vietpost thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ LLTP qua bưu điện, bố trí 18 máy tính có kết nối internet và cán bộ để hướng dẫn người dân khai Tờ khai yêu cầu cấp phiếu LLTP trực tuyến. Kết quả đã tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính đối với 11.195 phiếu LLTP (chiếm 23,9% tổng số phiếu đã cấp).

- Tiếp tục thực hiện việc tra cứu, tiếp nhận kết quả xác minh qua đường truyền Internet đối với 100% hồ sơ LLTP nhằm rút ngắn thời gian chuyển, nhận hồ sơ xác minh. Kết quả xác minh 05 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận 47.669 hồ sơ.

- Tập trung lập, cập nhật, bổ sung thông tin lý lịch tư pháp án tích vào cơ sở dữ liệu chương trình phần mềm dùng chung của Cục Công nghệ thông tin – Bộ Tư pháp theo Đề án UBNDTP phê duyệt. Kết quả: tiếp nhận 18.743 thông tin LLTP các loại, 6.441 bản sao chứng tử, 4.420 thông tin cải chính hộ tịch (đã cập nhật thông tin vào phần mềm LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp nhằm phục

<sup>27</sup> Kế hoạch số 2783/KH-STP-HT ngày 06/6/2023



vụ tra cứu để cấp phiếu LLTP), lập mới (2.292 hồ sơ), cập nhật bổ sung 3.789 hồ sơ lý lịch tư pháp (tăng 59% so với 05 tháng đầu năm 2022).

- Lập danh mục, hoàn chỉnh hơn 6.081 hồ sơ lý lịch tư pháp mới, cập nhật bổ sung và đưa vào kho lưu trữ hồ sơ án tích.

#### 4.5. Công tác bồi thường nhà nước

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác BTNN năm 2023<sup>28</sup>.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác BTNN năm 2023 trên địa bàn Thành phố và tổ chức kiểm tra tại các đơn vị theo Kế hoạch đã đề ra<sup>29</sup>.

### 5. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

#### 5.1. Lĩnh vực luật sư

- Tiếp tục tham mưu UBNDTP thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; triển khai thực hiện các Quyết định của UBNDTP trong công tác quản lý luật sư trên địa bàn Thành phố; phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Hội Luật gia Thành phố.

- Chủ trì xây dựng Đề án “Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố”.

- Phối hợp cung cấp thông tin, xác nhận quá trình hành nghề luật sư trong nước và nước ngoài; chuyển xác minh, xử lý vi phạm đối với thông tin liên quan đến hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư.

#### 5.2. Lĩnh vực công chứng, chứng thực

- Phối hợp kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng và cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn Thành phố; có văn bản trao đổi với ngành Thuế Thành phố về phối hợp trong việc cung cấp thông tin về lịch sử giao dịch của cá nhân, tổ chức tại địa phương.

- Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn TP.HCM; Kế hoạch phối hợp hoạt động năm 2023 giữa Sở Tư pháp và Hội Công chứng viên Thành phố<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> Kế hoạch số 550/UBND-KH ngày 21/02/2023, Công văn số 1151/UBND-NCPC ngày 29/3/2023

<sup>29</sup> Kế hoạch số 1384/KH-STP- THPL ngày 31/3/2023

<sup>30</sup> Kế hoạch số 764/KH-STP ngày 27/02/2023; Kế hoạch số 2018/KH-STP-BTTP ngày 05/5/2023.



- Tham mưu triển khai Công văn số 59/BTTP-CC,TPL ngày 17/01/2023 của Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp về thực hiện đăng ký chữ ký mẫu của người có thẩm quyền của tổ chức tín dụng, doanh nghiệp khác tại tổ chức hành nghề công chứng; tham mưu triển khai một số quy định mới về đất đai đến các tổ chức hành nghề công chứng.

- Tiếp tục triển khai các quy định của Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại TP.HCM về việc Chủ tịch UBND phường ủy quyền cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phường ký chứng thực giấy tờ, văn bản; các nội dung liên quan đến việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác chứng thực<sup>31</sup>, phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật của các Phòng Tư pháp.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được **53.120** hồ sơ công chứng (giảm 32% so với cùng kỳ năm 2022), **346.251** hồ sơ chứng thực (giảm 22% so với cùng kỳ năm 2022); tổng số phí công chứng thu được **43.481.480** đồng, phí chứng thực **2.172.187.000** đồng.

### *5.3. Lĩnh vực trọng tài thương mại, hòa giải thương mại*

- Tiếp tục phối hợp với TANDTP, Cục THADSTP và Hội Trọng tài thương mại Thành phố nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Hội Trọng tài thương mại Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động trọng tài thương mại năm 2023; tiếp tục phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về trọng tài thương mại.

### *5.4. Lĩnh vực mua sắm tập trung*

- Phối hợp Sở Tài chính trình UBNDTP ban hành Danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn Thành phố<sup>32</sup>; theo đó, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn về việc hướng dẫn thực hiện mua sắm máy vi tính để bàn trên địa bàn Thành phố<sup>33</sup>.

- Trình UBNDTP ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành

<sup>31</sup> Quận 1, Quận 3, Quận 10, Quận 12, quận Gò Vấp, quận Tân Phú, huyện Hóc Môn và thành phố Thủ Đức

<sup>32</sup> Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 05/6/2023

<sup>33</sup> Công văn số 2964/STP-BTTP ngày 14/6/2023



phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của UBNDTP<sup>34</sup>.

- Tham mưu UBNDTP công tác mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố theo Công văn số 1802/VP-KT ngày 10/3/2023; hướng dẫn nội dung ủy quyền thực hiện công tác mua sắm tập trung tài sản công trên địa bàn TP.HCM Thủ Đức; thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2022 của Khối Đảng Thành phố.

#### 5.5. Lĩnh vực đấu giá tài sản

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu UBNDTP ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBNDTP ban hành Quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước tại Thành phố.

- Trình UBNDTP Đề án triển khai thực hiện hình thức đấu giá trực tuyến trên địa bàn Thành phố<sup>35</sup> và ban hành các văn bản triển khai Đề án.

- Ban hành các văn bản về việc hướng dẫn chấm dứt Hợp đồng mua bán tài sản đấu giá đã ký với người trúng đấu giá liên quan đến lô đất 3-5, 3-8, 3-9, 3-12 thuộc Khu chức năng số 3, Khu đô thị mới Thủ Thiêm; các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác đấu giá 3.790 căn hộ chung cư và các lô đất trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm, thành phố Thủ Đức.

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký được **16** hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành được 60 cuộc, trong đó tổng giá trị tài sản bán được **664.375.175.000 đồng**, chênh lệch so với giá khởi điểm là 138.721.851.000 đồng; thù lao dịch vụ đấu giá thu được là 1.210.232.000 đồng.

#### 5.6. Lĩnh vực giám định tư pháp

- Ban hành Quyết định công bố danh sách giám định viên tư pháp, tổ chức giám định tư pháp công lập, tổ chức giám định tư pháp ngoài công lập, người giám định tư pháp theo vụ việc và tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn Thành phố<sup>36</sup>; chỉ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người làm công tác giám định tư pháp Quý III và Quý IV năm 2022; cung cấp thông tin về giám định tư pháp khi có yêu cầu, đề nghị.

- Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2022 trên địa bàn Thành phố; báo cáo công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá tại Thành phố.

<sup>34</sup> Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23/02/2023

<sup>35</sup> Quyết định 1992/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBNDTP

<sup>36</sup> Quyết định số 644/QĐ-STP-BTTP ngày 30/12/2022



### 5.7. Lĩnh vực thừa phát lại

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ, Thông tư số 05/2020/TT-BTP ngày 28/8/2020 của Bộ Tư pháp, Thông tư số 08/2022/TT-BTP ngày 01/11/2022 của Bộ Tư pháp; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố.

- Ban hành Kế hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp và Hội Thừa phát lại Thành phố trong lĩnh vực Thừa phát lại năm 2023<sup>37</sup>; có văn bản chấp thuận việc sử dụng kho lưu trữ ngoài trụ sở của một số Văn phòng Thừa phát lại.

- Cung cấp thông tin vi bằng của Thừa phát lại theo đề nghị; cung cấp thông tin, sửa lỗi kỹ thuật vi bằng; thực hiện đăng ký **10.811** vi bằng.

### 5.8. Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm

- Tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn Thành phố<sup>38</sup>; phối hợp với Bộ Tư pháp, Cục THADS Thành phố tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP.

- Tiếp tục phối hợp theo dõi hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo trong việc thực hiện pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm.

### 5.9. Lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản

Tiếp tục tham mưu UBNDTP thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, phối hợp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình hành nghề của các quản tài viên và tổ chức quản lý, thanh lý tài sản.

### 5.10. Công tác trợ giúp pháp lý

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn Thành phố đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật, người

<sup>37</sup> Kế hoạch số 1650/KHPPH-STP-HTPL ngày 13/4/2023

<sup>38</sup> Kế hoạch số 2245/KH-UBND ngày 30/5/2023



khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2023 theo Quyết định số 28/QĐ-BTP ngày 10/01/2023 của Bộ Tư pháp<sup>39</sup>.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng số người được trợ giúp pháp lý là 1.585 người/vụ việc, trong đó: kỳ trước chuyển qua là 749 người/vụ việc, phát sinh 836 người/vụ việc (tăng 195 người/vụ việc so với 06 tháng đầu năm 2022).

- Về thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em: đã trợ giúp pháp lý cho 405 trường hợp, trong đó tư vấn 342 trường hợp, tham gia tố tụng 63 trường hợp.

- Về thực hiện trợ giúp pháp lý cho người thuộc hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về tài chính: đã trợ giúp pháp lý cho 92 người nghèo, trong đó tư vấn pháp luật 88 trường hợp và tố tụng là 04 trường hợp. Trợ giúp pháp lý 108 trường hợp có khó khăn tài chính, trong đó, tư vấn pháp luật là 102 trường hợp và tham gia tố tụng 06 trường hợp.

- Về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật và người khuyết tật có khó khăn về tài chính: 70 trường hợp thuộc diện, trong đó, tư vấn pháp luật là 66 trường hợp và tham gia tố tụng là 04 trường hợp.

- Về trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính: thực hiện tham gia tố tụng cho 02 trường hợp; tư vấn pháp luật cho 35 trường hợp người cao tuổi có khó khăn về tài chính tại các buổi truyền thông; tư vấn tại trụ sở Trung tâm trợ giúp pháp lý cho 264 trường hợp người cao tuổi.

#### *5.11. Công tác thi hành án dân sự*

- Tham mưu UBNDTP về thi hành án liên quan đến vụ án Hứa Thị Phấn, Trần Thị Hiếu, Tổng Công ty Công nghiệp Sài Gòn - TNHH Một thành viên.

- Báo cáo UBNDTP về kê biên, xử lý tài sản của SADECO do cá nhân bị thi hành án nhận chuyển nhượng QSDĐ và đứng tên trên GCN thay cho SADECO.

#### *5.12. Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*

- Ban hành công văn về việc triển khai Quyết định phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2023” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố<sup>40</sup>.

- Báo cáo Bộ Tư pháp về kết quả triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố năm 2022.

### **6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng**

<sup>39</sup> Kế hoạch số 6524/KH-STP-BTTP ngày 22/12/2022; Kế hoạch số 788/KH-STP-BTTP ngày 28/02/2023

<sup>40</sup> Công văn số 1723/STP-VB ngày 18/04/2023



### 6.1. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy

- Ban hành Quyết định phân bổ biên chế tại các Phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và phân bổ số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước năm 2023<sup>41</sup>.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO và Tổ công tác ISO triển khai duy trì áp dụng và cải tiến, mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Cơ quan Sở Tư pháp; Quyết định thay đổi thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Tư pháp<sup>42</sup>.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với Phó Giám đốc Sở Tư pháp, 05 viên chức lãnh đạo; luân chuyển 05 viên chức lãnh đạo, 03 công chức.

### 6.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Cử 141 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng: lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương năm 2023; bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên, Chuyên viên chính năm 2023; lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023 dành cho đối tượng 3...

### 6.3. Chế độ chính sách

- Cử công chức tham gia thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp đối với 01 trường hợp; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với 06 viên chức.

- Báo cáo số lượng, cơ cấu và đề xuất chỉ tiêu nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023 đối với 07 trường hợp.

### 6.4. Quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý

Thực hiện tốt quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực tư do Ngành quản lý.

## 7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp đã triển khai các Đoàn thanh tra, kiểm tra: trách nhiệm của Trưởng Phòng Công chứng số 5 trong việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức và hoạt động của 09 tổ chức hành nghề công chứng được thành lập và đăng ký hoạt động năm 2022; hoạt động công chứng đối với 06 Văn phòng công chứng trên địa bàn Thành phố.

<sup>41</sup> Quyết định số 71 và 72/QĐ-STP-TC ngày 01/3/2023

<sup>42</sup> Quyết định số 40/QĐ-STP-TC ngày 14/02/2023; Quyết định số 180/QĐ-STP ngày 28/4/2023.



- Tiếp 08 trường hợp công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; tiếp nhận và xử lý 230 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó có 73 đơn không đủ điều kiện xử lý; 157 đơn đủ điều kiện xử lý với kết quả xử lý 157 đơn không thuộc thẩm quyền.

- Ban hành 47 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực luật sư, công chứng với số tiền xử phạt là 498.000.000 đồng; thực hiện hình thức xử phạt bổ sung: tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề luật sư có thời hạn đối với 03 cá nhân.

- Cung cấp thông tin, xác minh, xử lý 39 hồ sơ đăng ký chấm dứt hoạt động, tạm ngừng hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư, hồ sơ gia hạn Giấy phép hành nghề luật sư đối với luật sư nước ngoài.

## **8. Công tác văn phòng, tổng hợp; ứng dụng công nghệ thông tin; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng**

### *8.1. Công tác tham mưu, tổng hợp*

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023; triển khai công tác văn thư, lưu trữ năm 2023 tại Sở Tư pháp<sup>43</sup>.

- Tổ chức họp giao ban tư pháp với các Phòng chuyên môn, các Đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức, quận, huyện; làm việc với các địa phương về công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2023; ban hành các Thông báo kết luận cuộc họp.

- Thực hiện các báo cáo: kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I; báo cáo tiến độ triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố; báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng...

### *8.2. Công tác thi đua, khen thưởng*

- Ban hành Chương trình công tác của ngành Tư pháp Thành phố năm 2023; kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023, các cá nhân tập thể đã thực hiện nghiêm túc việc đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023 (đạt tỷ lệ 100%); Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến hướng tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI tại Sở Tư pháp; phát động phong trào thi đua theo chuyên đề "Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ"<sup>44</sup>...

<sup>43</sup> Kế hoạch số 444/KH-STP-VP ngày 06/02/2023; Kế hoạch số 2580/KH-STP-VP ngày 29/5/2023

<sup>44</sup> Quyết định số 624/QĐ-STP ngày 21/12/2022; Kế hoạch số 6756/KH-STP-VP ngày 30/12/2022; Kế hoạch số 334/KH-STP-VP ngày 31/01/2023; Kế hoạch số 947/KH-STP-VP ngày 09/3/2023



- Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác thi đua: Quy định chấm điểm thi đua trong công tác Tư pháp quận, huyện năm 2023; thực hiện hoạt động thi đua Tư pháp cấp huyện năm 2023; thực hiện hoạt động thi đua cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc năm 2023<sup>45</sup>.

- Trình UBNDTP đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2022; có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Tư pháp và Liên đoàn luật sư Việt Nam về hoạt động trợ giúp pháp lý của luật sư.

### *8.3. Công tác tiếp nhận và trả kết quả*

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong việc hướng dẫn về thủ tục hồ sơ cho dân; tiếp nhận hồ sơ; chuyển hồ sơ đến các bộ phận nghiệp vụ xử lý kịp thời; trả hồ sơ cho dân theo đúng lịch hẹn; không để xảy ra sai sót, khiếu nại về thái độ tiếp dân. Tính đến ngày 15/6/2023, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc Sở Tư pháp đã tiếp nhận **74.076 hồ sơ các loại**, thu lệ phí **11.164.557.000 đồng**.

### *8.4. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính*

- Trình UBNDTP công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp<sup>46</sup>.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 tại Sở Tư pháp; Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ tại Sở Tư pháp giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 tại Sở Tư pháp<sup>47</sup>...

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp đã giải quyết tổng cộng 336.152 hồ sơ hành chính các loại (trong đó, tại Cơ quan Sở là 45.319 hồ sơ; tại các đơn vị trực thuộc Sở là 290.833 hồ sơ).

### *8.5. Công tác tài chính, quản trị, tin học*

- Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Cơ quan Sở Tư pháp; Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy và chữa cháy năm 2023 của Sở Tư pháp; Kế hoạch triển khai duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo

<sup>45</sup> Quyết định số 645/QĐ-STP ngày 30/12/2022; Công văn số 1161/STP-VP ngày 21/3/2022; Công văn số 1160/STP-VP ngày 21/3/2022

<sup>46</sup> Quyết định số 2173/QĐ-UBND ngày 29/5/2023

<sup>47</sup> Kế hoạch số 6756/KH-STP-VP ngày 30/12/2022; Kế hoạch số 1480/KH-STP-VP ngày 05/4/2023; Kế hoạch số 2622/KH-STP-VP ngày 31/5/2023



Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023 tại Cơ quan Sở Tư pháp; Quyết định thành lập Hội đồng tiêu huỷ biên lai của Cơ quan Sở Tư pháp; Kế hoạch tổ chức nghỉ dưỡng sức cho công chức, người lao động Cơ quan Sở Tư pháp năm 2023<sup>48</sup>.

- Ban hành công văn hướng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố năm 2023; triển khai thực hiện Quyết định số 1339/QĐ-UBND về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác bảo quản bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ.

- Báo cáo kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ năm 2022; báo cáo về quản lý, sử dụng nguồn thu phí, lệ phí (năm 2022) tại Sở Tư pháp; có văn bản điều chỉnh giảm dự toán kinh phí tự chủ năm 2023 của Văn phòng Sở Tư pháp.

- Tham gia tập huấn, cập nhật kiến thức và kỹ năng về an toàn thông tin; có văn bản đề nghị trang bị thiết bị đọc mã QRCode và thiết bị đọc chip trên thẻ Căn cước công dân gắn chip; báo cáo công tác tổ chức, xây dựng, quản lý, vận hành và duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thành ủy, HĐNDTP, UBNDTP, Bộ Tư pháp và sự phối hợp hiệu quả của các sở ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, Sở Tư pháp đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hành; mạnh dạn nghiên cứu, đề ra các giải pháp để giải quyết các nhiệm vụ của Ngành, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao. Kết quả sau 6 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, ngành Tư pháp Thành phố đã hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng nhiều nội dung. Các chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm đã được ban hành kịp thời, triển khai đều khắp từ cấp Thành phố đến quận, huyện, thành phố Thủ Đức và xã, phường, thị trấn; nội dung bám sát các chủ trương, chính sách và văn bản pháp luật của Trung ương, Bộ Tư pháp, UBNDTP, phù hợp với thực tiễn quản lý trên địa bàn Thành phố, tạo sự chủ động và thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành cũng như theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Kết quả một số công tác nổi bật như:

- Công tác xây dựng thể chế phục vụ chính quyền Thành phố quản lý, điều hành và công tác rà soát văn bản pháp luật được tiến hành thường xuyên, có chất lượng, qua đó đã loại bỏ hoặc kiến nghị loại bỏ những văn bản pháp luật đã

<sup>48</sup> Quyết định số 650/QĐ-STP-VP ngày 30/12/2022; Kế hoạch số 455/KH-STP-VP ngày 07/02/2023; Kế hoạch số 572/KH-STP-VP ngày 15/02/2023; Kế hoạch số 1915/KH-STP-VP ngày 27/4/2023



hết hiệu lực, văn bản trái quy định, góp phần tạo ra hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tham mưu tư vấn cho UBNDTP, các sở, ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện được Sở Tư pháp thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, giúp hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBNDTP đạt hiệu quả, đặc biệt là công tác tư vấn liên quan đến pháp luật và các dự án về đầu tư, sử dụng đất.

- Công tác kiểm tra, xử lý văn bản đã được thực hiện thường xuyên, có chiều sâu, thuyết phục và đảm bảo ý kiến pháp lý, công tác rà soát theo chuyên đề đã được quan tâm triển khai có kết quả.

- Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép phổ biến pháp luật trong các chương trình văn nghệ, biểu diễn tiêu phẩm cho công nhân, người lao động; tăng cường phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng... Các cơ quan báo chí tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tích cực, chủ động hơn và tăng cường số lượng, chất lượng chuyên mục, tin, bài phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo chí..

- Công tác quản lý nhà nước về hành chính tư pháp ngày càng đi vào nề nếp, cải cách từng bước về quy trình, thủ tục, vừa đảm bảo đúng pháp luật vừa tạo thuận lợi nhất cho người dân. Các chủ trương, Kế hoạch của Bộ Tư pháp, UBNDTP trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, lý lịch tư pháp, chứng thực đã được tổ chức triển khai một cách nghiêm túc.

- Công tác trợ giúp pháp lý đã có sự quan tâm, đổi mới, chủ động tiếp cận, xử lý các thông tin liên quan đến người được trợ giúp pháp lý trên báo chí để kịp thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý, chủ động tiếp cận với gia đình và người bị hại cũng như làm việc trực tiếp với chính quyền cơ sở và các cơ quan có liên quan để thực hiện việc trợ giúp pháp lý cho những người bị hại trong các vụ án xâm hại tình dục trẻ em.

- Công tác cán bộ, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai trong thực hiện các quy trình, thủ tục; kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh, đảm bảo đoàn kết nội bộ.

- Đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp những năm gần đây có sự trưởng thành, phần lớn có trình độ chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Đảng ủy Ban Giám đốc Sở Tư pháp trong việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thi đua, công tác chuyên môn, công tác xây dựng ngành đã được thực hiện một cách thống nhất,



xuyên suốt; luôn quan tâm đổi mới, sáng tạo những cách làm hay, giải pháp hiệu quả; quan tâm kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của cơ sở; phát huy dân chủ và sức sáng tạo trong tập thể công chức, viên chức người lao động, đi đôi với giữ vững kỷ cương, kỷ luật lao động.

- Song song với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao, Sở Tư pháp còn hoàn thành tốt những nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của UBNDTP, Bộ Tư pháp. Đồng thời luôn có sự đầu tư, nghiên cứu, chủ động đề xuất những giải pháp, cách làm mới để đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Thực hiện tốt vai trò tham mưu UBNDTP trong các vụ tranh chấp Quốc tế theo quy định.
2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch số 4697/KH-UBND ngày 07/12/2020 của UBNDTP; Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/6/2021 triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật và Công văn số 868/BTP-VĐCXDPL ngày 15/3/2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật.
3. Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả Quyết định số 1585/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của UBNDTP phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2021 - 2025.
4. Tiếp tục tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Nghị định theo đề xuất của các đơn vị và tham mưu xây dựng Nghị định theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
5. Hoàn thành Đề án khoa học: “Đề án cơ sở lý luận, pháp lý, thực tiễn trong xác định thẩm quyền giải quyết của tập thể UBNDTP (thẩm quyền chung) và thẩm quyền của Chủ tịch UBNDTP (thẩm quyền riêng)” báo cáo UBNDTP.



6. Tiếp tục đôn đốc thực hiện việc xử lý kết quả Hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2014 - 2018 trên địa bàn Thành phố; theo dõi, đôn đốc kết quả xử lý văn bản của Thành phố qua rà soát trong các năm 2019 - 2022.

7. Thực hiện thường xuyên công tác rà soát VBQPPL ngay khi có căn cứ pháp lý rà soát hoặc theo yêu cầu của Bộ, cơ quan ngang Bộ và của UBND Thành phố.

8. Thực hiện tự kiểm tra VBQPPL do UBNDTP ban hành và cập nhật văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; tiếp tục thực hiện kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đối với VBQPPL do HĐND huyện, thành phố Thủ Đức, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức ban hành được gửi đến Sở Tư pháp.

9. Hoàn thiện hồ sơ trình UBNDTP ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật: (1) Quy chế phối hợp quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn TP; (2) Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố.

10. Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch 2389/KH-UBND triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

11. Tiếp tục tư vấn và tổ chức thực hiện các đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

12. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2023 trên địa bàn Thành phố; tổ chức Lễ hưởng ứng kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn Thành phố.

13. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn, chỉ đạo UBND quận, huyện, xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên; tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng của đội ngũ hòa giải viên theo Khung chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa



giải viên; chăm lo, bảo đảm kinh phí, nguồn lực và chế độ bồi dưỡng của tổ hòa giải, hòa giải viên.

**14.** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi trên địa bàn Thành phố.

**15.** Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả đánh giá xây dựng cấp xã đạt tiếp cận pháp luật năm 2022; hướng dẫn, đôn đốc UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, xã, phường, thị trấn thực hiện đánh giá, niêm yết kết quả, công nhận, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng.

**16.** Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố; khai thác, mở rộng việc sử dụng cơ sở dữ liệu hộ tịch làm cơ sở triển khai các quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 và Thông tư số 01/2022/TT-BTP về đăng ký hộ tịch trực tuyến.

**17.** Triển khai quy trình điện tử thủ tục liên thông: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, bảo hiểm y tế; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai tang phí; đăng ký kết hôn, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.

**18.** Tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch - quốc tịch; tổ chức tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

**19.** Triển khai thực hiện Đề án số hóa dữ liệu lý lịch tư pháp; thực hiện tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp Phiếu LLTP trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

**20.** Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 12 về nâng cao chất lượng công tác lý lịch tư pháp trên địa bàn Thành phố; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tiếp tục sử dụng hợp đồng lao động nhập dữ liệu lý lịch tư pháp.

**21.** Tổ chức ký liên tịch Quy chế phối hợp thay thế Quy chế liên tịch số 98/QĐLT-STP-HCCV ngày 10/3/2016 của Sở Tư pháp và Hội Công chứng viên Thành phố trong quản lý hoạt động hành nghề công chứng.

**22.** Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư năm 2023; tiếp tục phối hợp theo dõi việc kiểm tra về tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố năm 2023.

**23.** Triển khai thực hiện Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBNDTP về ban hành Danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn



Thành phố; hướng dẫn thực hiện mua sắm máy vi tính để bàn theo chỉ đạo của UBNDTP.

**24.** Hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác chứng thực của Phòng Tư pháp khi có phát sinh; phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức và quận, huyện tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về chứng thực; giải đáp các khó khăn vướng mắc trong công tác chứng thực; kiện toàn đội ngũ công tác viên dịch thuật theo đề nghị của Phòng Tư pháp.

**25.** Tham mưu UBNDTP sửa đổi Quyết định số 15/2012/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của UBNDTP về “Chế độ hỗ trợ cho giám định viên tư pháp và người làm công tác giám định trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

**26.** Phối hợp với TAND Thành phố, VKSND Thành phố, Cục THADS Thành phố triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 1085/QCPH-STP-TA-VKS-THA ngày 22/3/2022 về tăng cường công tác quản lý nhà nước và giám sát hoạt động hành nghề quản lý, thanh lý tài sản.

**27.** Tiếp tục tham mưu UBNDTP ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBND Thành phố ban hành Quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh và tham mưu việc triển khai thực hiện sau khi UBNDTP ban hành.

**28.** Hoàn thiện danh mục TTHC trong lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp và tham mưu trình Chủ tịch UBNDTP công bố.

**29.** Xây dựng Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố.

**30.** Sửa đổi Quy chế làm việc Cơ quan Sở Tư pháp

**31.** Tham mưu UBNDTP việc bãi bỏ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 của UBNDTP về ban hành quy định về tiêu chuẩn chức danh cấp Trưởng, Phó các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Tư pháp thuộc UBND quận, huyện.

**32.** Triển khai 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành về hoạt động đấu giá tài sản đối với 10 tổ chức hành nghề công chứng và 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 08 tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài trên địa bàn Thành phố.



**33.** Tổ chức hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và công tác và triển khai nhiệm vụ, phương hướng 6 tháng cuối năm 2023; thực hiện công tác chấm điểm thi đua, tổng kết công tác năm 2023.

**34.** Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cải cách hành chính; nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Tư pháp.

## **II. KIẾN NGHỊ**

Sở Tư pháp kiến nghị Bộ Tư pháp:

**1.** Kiến nghị xem xét có văn bản hướng dẫn nghiệp vụ cụ thể việc thực hiện số hóa thông tin lý lịch tư pháp để triển khai thực hiện hiệu quả việc số hóa lý lịch tư pháp đạt chuẩn phù hợp với việc xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp quốc gia.

**2.** Kiến nghị tích hợp, liên kết Phần mềm Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung và Phần mềm tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp để việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp được thống nhất và thuận lợi hơn trong việc theo dõi, quản lý, xử lý hồ sơ, thống kê, báo cáo, ...

**3.** Kiến nghị hướng dẫn việc triển khai, sử dụng tính năng tìm kiếm hồ sơ cấp Phiếu LLTP theo mã QR.

**4.** Kiến nghị sớm triển khai chính thức phần mềm tự động hóa công tác xây dựng, quản lý, vận hành và khai thác cơ sở dữ liệu LLTP để hỗ trợ khắc phục tình trạng tồn đọng thông tin lý lịch tư pháp chưa được lập cơ sở dữ liệu

**5.** Một số kiến nghị đã được nêu (tại mục VII Bảng tổng hợp tiếp nhận và trả lời kiến nghị đính kèm Tài liệu Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2021 hoặc Công văn 455/TTLTPQG – HCTH ngày 16/8/2021 của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia), nhưng hiện nay khó khăn vẫn chưa được giải quyết như:

- Hiện nay, phần mềm chỉ xuất số xác minh tự động đối với những trường hợp cấp Phiếu lý lịch tư pháp lần đầu nên công chức xử lý hồ sơ phải thực hiện cho số xác minh thủ công đối với các hồ sơ đã từng được cấp Phiếu lý lịch tư pháp tại Sở Tư pháp (chiếm khoảng 40 - 50% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận). Trong khi đó, số lượng hồ sơ tiếp nhận mỗi ngày trung bình từ 400 - 500 hồ sơ, có thời điểm lên đến 600 - 800 hồ sơ/ngày. Việc cho số xác minh thủ công mất nhiều thời gian, tăng khối lượng công việc, gây áp lực cho công chức. Vì vậy, kiến nghị nâng cấp tính năng tiện ích “xuất số xác minh thông tin lý lịch tư pháp tự động” của Phần mềm Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung theo hướng hỗ trợ việc xuất số xác minh tự động đối với những trường hợp đã từng được cấp Phiếu lý lịch tư pháp tại Sở Tư pháp.



- Thành phố Hồ Chí Minh có số lượng hồ sơ lớn nên tốc độ xử lý, truy cập chậm, thường xuyên nghẽn thông tin, kiến nghị nâng cấp phần mềm lý lịch tư pháp phiên bản dùng chung, đặt thêm máy chủ cho phần mềm LLTP tại Thành phố và có nhân sự xử lý sự cố ngay khi có phát sinh, hạn chế bức xúc của cá nhân trong những thời điểm chờ khắc phục sự cố.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Trang Web Sở (để đăng tin);
- Lưu: VT, TH(Q).

**GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Văn Hạnh**